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R7河川砂防技術研究開発 公募開始！
～産学官の連携で技術研究開発を促進～

令 和 6 年 1 0 月 2 日
北 陸 地 方 整 備 局

国土交通省では、水管理及び国土保全行政における技術政策課題を解決するため、産学のもつ
先端的な技術を積極的に活用し、産学官連携による技術研究開発を促進することを目的として、
令和 7年度の河川砂防技術研究開発公募を10月 2日（水）より開始します。

応募対象：大学、大学付属試験研究機関、一般社団法人、一般財団法人、民間企業等
応募期間：令和 6年10月 2日（水）～令和 6年11月18日（月）

この河川砂防技術研究開発公募は、平成21年度より取り組んでいるもので、令和 7年度は、
以下に示す課題指定型研究課題の 4部門、課題提案型研究課題の 2部門において新規に公募
します。

同時発表記者クラブ

新潟県政記者クラブ
新県政記者クラブ
富山県政記者クラブ
石川県政記者クラブ
長野市政記者クラブ
長野県庁会見場
その他・専門紙

問い合わせ先

水管理・国土保全局 河川計画課 河川情報企画室
課長補佐 渡邉、係長 河内

代表：03-5253-8111 直通：03-5253-8446

北陸地方整備局 河川部 河川計画課
河川 ：課長補佐 丸山
河川生態・海岸：建設専門官 片野
砂防 ：建設専門官 梅田

代表：025-280-8880 直通：025-280-8958 FAX：025-370-6796

【課題指定型】
・河川技術部門（河川技術・流域管理分野）

「遊水地の設計を効率化・高度化する技術の開発」
・砂防技術部門（砂防技術分野）

「斜面崩壊・土石流発生場から河川領域に至る流域の河床変動解析手法の研究開発」
・河川生態部門（地域課題分野）

「河川の流量や土砂流送による河道形状や河床材料の時空間的変動を踏まえた生物の生活史
を維持するための河川を軸とした環境の保全・創出に関する研究」

・海岸技術部門（海岸技術分野（地域課題））
「気候変動による海岸侵食の影響評価に向けた汀線の時空間変化に関する予測手法の開発」

【課題提案型】
・河川技術部門（河川技術・流域管理分野）；流域課題、地域課題 ＜課題は指定しない＞
・砂防技術部門（地域課題分野） ＜課題は指定しない＞
※ 詳細は、国土交通省水管理・国土保全局のHP「河川砂防技術研究開発公募」に掲載してい

ます。
HP アドレス： https://www.mlit.go.jp/river/gijutsu/kenkyu.html
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E-mail: hqt-kasenkoubo@gxb.mlit.go.jp

HP
<https://www.mlit.go.jp/river/gijutsu/kenkyu.html>

7

1



 p.3 
R7 8

2
20
10

p.6 

R7 8
2

6
 3

p. 7

R7 8
2

4
 2

p.8

R7 9
3

20
10

FS

( p.10)

R7 9
3

5

p.11

FS
R7 5

p.12

R7 8
2

20
 10

2

6 7  

2



1,000 500

CPU 6 Core Xeon-3.8GHz 128GB

2,000 1,000

3

1/10

2

1/50

2

1/50

3

3cm
3



1/10
CPU 6 Core Xeon-3.8GHz

128GB

0.5m

4



3cm

1/50

CPU 6 Core Xeon-3.8GHz 128GB

17

5

17



7

ver2.0, <https://www.mlit.go.jp/river/pamphlet_jirei/kasen/gaiyou/panf/sesaku/index.html>

6



7

7



    

8



9



10



( )

500

6 5

11



240821

, ,

12



13


